檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：林錦蘭

電話：04-25265394*3151

電子信箱：heroine523@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國103年8月8日

發文字號：中市衛保字第1030087523號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：課程簡章及課程表各乙份(0087523A00_ATTCH1.pdf、0087523A00_ATTCH2.pdf)

主旨：函轉臺灣青少年醫學暨保健學會辦理「103年度青春期生

育保健諮詢人員培訓課程」─第二階段及第三階段課程訊

息，惠請　協助轉知所屬人員踴躍報名參加，請　查照。

說明：

一、依據台灣青少年醫學暨保健學會103年8月4日台青醫會峰

字第103029號函辦理。

二、旨揭培訓課程參與對象為有志於青少年生育保健服務，且

曾受第一階段訓練課程之專科醫師、護理人員、心理輔導

人員及社工，培訓課程相關資訊如下：

(一)課程時間：

１、第二階段（2天）：9月27-28日（六、日）

２、第三階段（3天）：10月19日、11月2日、11月16日（

皆為周日）

(二)地點：台北市立聯合醫院婦幼院區第二醫療大樓8樓會

議室。

(三)報名方式：採線上報名

１、第二階段（http://goo.gl/I4vevx），限額20名。

5

66

第2頁，共2頁

裝

訂

線

２、第三階段（http://goo.gl/W5xrB4），限額30名。

(四)課程聯絡人：黃雅婷小姐（電話：02-23916470轉1803

；Email:teens.77380025@gmail.com）

三、檢附本案課程簡章及課程表各乙份，各類繼續教育積分申

請中，歡迎踴躍報名參加。

正本：社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、臺中市大臺中護理師護士公

會、台中市護理師護士公會、臺中市各醫院、林文豹小兒科診所

副本：本局保健科 2014/08/11
09:25:37

103 年度青春期生育保健諮詢人員培訓課程

簡   章

壹、 緣起與目標

青春期是從孩童到成人的一個過渡時期，其發育在精神上、身體

上均是一個很重要的時期，這個時期也容易受到家人、朋友或社會的

影響，不只會有各種問題，也常常會因這些問題而引發更多的問題，

因此面對青春期的青少年，必須有教育、醫療、保健、福利等各領域

具有相當的專業知識及經驗累積的專業人士，透過跨專業合作來處

理。

國內杏陵醫學基金會雖已長期投入性教育種子師資的培訓工作，

但針對醫事人員的部分，仍缺乏制度化的培訓課程，台灣青少年醫學

暨保健學會繼台灣婦幼衛生協會開創並規劃「青春期生育保健諮詢員

培訓」課程之理念後，持續致力於青少年生育保健諮詢人員之訓練，

以充足社區青少年生育保健諮詢之人力，並於 102年起邀約杏陵性諮

商中心團隊共同規劃、合作辦理現今三階段之「青春期生育保健諮詢

人員」培訓課程。

貳、 相關單位

一、 指導單位：衛生福利部國民健康署

二、 主辦單位：台灣青少年醫學暨保健學會

三、 協辦單位：杏陵性諮商中心

參、 課程架構與時間地點

階段 時間 地點 備註

第

一

階

段

5月 25日(日) 宜蘭羅東博愛醫院視聽中心 第一階段總共辦

理 4場，分別與 4

場不同地點的「青

少年親善醫師培

訓課程」合併辦

理。

6月 15日(日) 成功大學醫學院 303教室

7月 6日(日) 苗栗縣衛生局 3樓視聽室

8月 31日(日)
台北市立聯合醫院和平院區

10樓大會議室

第二

階段

9月 27-28日

(六、日)

台北市立聯合醫院婦幼院區

第二醫療大樓 8樓會議室

對象為通過第一

階段課程之生育

保健諮詢人員。

第

三

階

段

10月 19日(日) 同第二階段 對象為至少通過

第一階段課程之

生育保健諮詢人

員。

11月 2日(日) 同上

11月 16日(日) 同上

肆、 報名方式：

一、 一律線上報名，但三階段課程需分開報名，請至下列網址報名：

階段
報名網址

(請注意網址大小寫)
報名時間

報名

資格

第一

階段

goo.gl/FrWNuw

goo.gl/v6aU7R
即日起至各場次一週前

第二

階段
goo.gl/l4vevx 8月 31日~9月 20日

需通過第

一階段課

程

第三

階段
goo.gl/W5xrB4 8月 31日~10月 12日

至少需通

過第一階

段課程

二、 報名成功後，報名系統將自動發送信件通知，若未收到信件，

煩請來電或 email告知。

三、 報名費用：報名費全免，並提供午餐；交通費用請自理。

伍、 課程內容

階段 課程內容 講師

第一

階段

 個體性發展 (1)

 個體性發展 (2)

 如何和青少年談性

 系統合作觀點談青少年性議題的處遇

邱雅沂

心理師

第二

階段

 輕鬆談性闖關

 性議題訪談

 兒童與青少年性發展議題情境

 性價值觀澄清

 概念、實務、自我統整

杏陵性諮商

中心～青少

年性議題訓

練團隊

第三

階段

 多元性欲取向處遇與資源

 青少年的愛與慾

 網路交友師長怎麼教與自我保護概念

邱雅沂

心理師

陸、 繼續教育積分與證書

一、 本課程擬申請臺灣青少年醫學暨保健學會、中華民國護理師護

士公會全國聯合會、中華民國諮商心理師公會全國聯合會、臺

灣臨床心理學會、中華民國社會工作師公會全國聯合會，以及

公務人員終身學習時數等繼續教育積分。

二、 全程三階段均參與者將發予「青春期生育保健諮詢員證書」，僅

完成部分課程者，可獲得個人專業繼續教育積分，恕不發給證

書。

柒、 注意事項

一、 本案響應環保，參加課程請自備環保杯。

二、 講義將於課程當天提供。

三、 課程聯絡人：黃雅婷小姐 電話：02-23916470轉 1803

四、 Email: teens.77380025@gmail.com

Teens’ 幸福 9 號──青少年親善醫師/門診

103年度「青春期生育保健諮詢人員培訓課程」

第二階段課程表

地點：台北市立聯合醫院婦幼院區第二醫療大樓 8樓

台北市福州街 12號

時間：103年 9月 27日（六）至 103年 9月 28日（日）

講師：邱雅沂

時間 9/27星期六 9/28星期日

9:00-9:30 報到

09:30-12:30 輕鬆談性闖關活動

 青少年性發展議題
性語言、性嬉戲、色情媒體、性探

索─介入者性價值觀澄清（一）
 性議題處遇能力整理（一）

12:30-13:30 午餐

13:30-16:30
青春心事～
性議題訪談訓練

 青少年性發展議題
性語言、性嬉戲、色情媒體、性探

索─介入者性價值觀澄清（二）
 性議題處遇能力整理（二）

交通資訊：外縣市學員搭高鐵或火車至台北車站，可搭紅線往新店捷運，至

中正紀念堂站下車，2號出口，走路約 15分鐘，路線如圖所示。